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The Comparison of Songs in Šteyer's Kancionál český and Kancionál Svatojanský
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Úvod

Cílem pĜedkládané práce je komparace písňového obsahu Kancionálu českého

Matěje Václava Šteyera poprvé vydaného roku 16Ř3 a Kancionálu svatojanského

Vincence Bradáče vydaného v letech 1Ř63 a 1Ř64, dvou nejvýznamnějších děl své doby

na poli lidové duchovní písně. Kancionál svatojanský deklaruje Šteyerův Kancionál

český jako svůj klíčový zdroj. Jedním z cílů práce je proto zmapovat, do jaké míry bylo

z tohoto zdroje v rámci Kancionálu svatojanského čerpáno.

Hlavním důvodem, proč jsem si tuto práci zvolil, je můj dlouhodobý zájem

o problematiku české duchovní písně, který realizuji nejen v rámci svého studia, ale

i jako kantor a pĜíležitostný varhaník. Má práce zároveň zohledňuje i můj zájem

o dějiny katolické liturgie a o vývoj lidové zbožnosti na území Čech.

Svou práci jsem rozdělil do tĜech částí. V první části pĜedkládám základní informace

o obou kancionálech, zejména o jejich editorech, Matěji Václavu Šteyerovi a Vincenci

Bradáčovi, a rovněž o vydavatelských institucích podepsaných pod oběma díly, tedy

o Dědictví sv. Václava a Dědictví sv. Jana Nepomuckého. Na základě nastudované

literatury i práce s prameny poté pĜedkládám vydavatelské záměry obou děl, jakož

i pĜehled všech jejich vydání včetně (v pĜípadě Kancionálu svatojanského) doprovodné

literatury. V závěrečné části se věnuji dobovým ohlasům, které vydání Kancionálu

svatojanského vzbudilo. V rámci této problematiky jsem čerpal z dobového tisku,

pĜedevším z časopisů Dalibor a Slavoj.

Pro srovnání obou kancionálů je důležité zasadit obě díla do kontextu vývoje

zbožnosti v Čechách jako širšího fenoménu. Druhá část práce si proto klade za cíl

stručně pĜiblížit projevy zbožnosti a jejich proměny mezi barokem století 17.

a 19. stoletím. Velký důraz zde kladu na reformy doby osvícenství, které na mnohé

aspekty této problematiky měly zásadní vliv. Zvláštní pozornost věnuji fenoménům,

které se v jednotlivých obdobích vyskytovaly v rámci duchovní písně.

TĜetí, závěrečná část pĜináší výsledky vlastního porovnání písňového obsahu obou

kancionálů. V prvním oddílu této části je nastíněn vysledovaný vztah mezi

Kancionálem českým a Kancionálem svatojanským na základě práce s oběma prameny.

Následuje oddíl věnující se repertoáru nepĜevzatému z Kancionálu českého. Závěr této

části si pak na základě druhé části práce klade za cíl postihnout základní dobové

determinace působící styčné body, popĜípadě rozdíly mezi oběma kancionály.
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1. Základní informace o obou dílech

1.1. Osobnosti autorů a vydavatelské instituce

1.1.1. Matěj Václav Šteyer a Dědictví sv. Václava

Matěj Václav Šteyer se narodil 13. února 1630 do zámožné pražské pekaĜské rodiny.

Roku 1647 vstoupil do jezuitského Ĝádu, poslední sliby složil roku 1665. Absolvoval

studia v Praze, v Olomouci a v JindĜichově Hradci. Poté vyučoval na Ĝádových školách

a věnoval se misionáĜské a kazatelské činnosti. Byl obdaĜen velkým kazatelským

nadáním a pĜedpokládá se, že kázal zejména na pražském Vyšehradě a na Svaté HoĜe

u PĜíbrami.1

Kromě této činnosti Matěj Václav Šteyer proslul jako pĜekladatel pĜedevším v oblasti

asketiky, hagiologie, meditativních a nábožensko-vzdělávacích traktátů. Věnoval se též

široké vlastní literární činnosti počínaje literaturou zaměĜenou na pastorační praxi

a konče jazykovědou. Do této kategorie spadá jeho vydání latinské mluvnice českého

jazyka Gramatica boëmica Ĝádového spolubratra JiĜího Drachovského (1577–1644)

roku 1660. Sám Šteyer je pak autorem pĜíručky o českém pravopise Výborně dobrý

způsob, jak se má dobře po česku psáti neb tisknouti vydané roku 166Ř a proslavené

podle oslovení v pĜedmluvě pod názvem Žáček. Pravidla, která Šteyer ve své pĜíručce

uplatnil, vycházejí z Bible kralické, kterou považoval za ideální jazykový vzor.2

Mezi Šteyerova nejvýznamnější díla patĜí vedle Kancionálu českého zejména

nedokončený pĜeklad Bible, známý jako Bible svatováclavská, který Šteyer pĜevzal po

smrti JiĜího Konstance SJ a nad kterým 7. záĜí 16ř2 zemĜel.3 Dokončil tak pouze

pĜeklad Nového zákona, který byl vydán roku 1677. PĜeklad Starého zákona byl

dokončen jeho nástupci a vyšel ve dvou dílech v letech 1712 a 1715. Rovněž ve svém

biblickém pĜekladu se Šteyer nechal výrazně inspirovat Biblí kralickou.4

Jeho dalším významným dílem je pak Postila katolická, která poprvé vyšla roku

16ř1 a dočkala se pěti dalších vydání v letech 1695, 1702, 171ř, 1731 a 1737. Jedná se

o homiletickou pĜíručku, kterou Šteyer pĜedložil kněžím pro inspiraci pĜi pĜípravě

vlastních kázání. Každá Šteyerova homilie je uvedena evangelijní perikopou pro

pĜíslušnou pĜíležitost a následuje výklad zabývající se etickými a teologickými

otázkami souvisejícími s perikopou. Velkou váhu pĜikládá otázce mezilidských vztahů.

1 ŠKARKA 1986, 287
2 ŠKARKA 1986, 288
3 Traduje se, že byl Šteyer stižen mrtvicí pĜímo pĜi pĜekladu knihy Job, srov. ŠKARKA 1986, 288
4 ŠKARKA 1986, 281
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Ve výstavbě svých homilií Šteyer vychází pĜedevším z myšlenek církevních Otců

a rovněž z pĜíkladů z historie, pĜevzatých zejména z díla Jana Dubravia a Václava Hájka

z Libočan.5

Mezi další Šteyerovo dílo patĜí soubor legend Zrcadlo svaté (1678) a misionáĜsko-

katechetický výklad katolické věrouky Instruktio acatholici, tj. vynaučení nekatolíka

(16ř1, 1727). Obecně je o jeho díle možné Ĝíci, že pod vlivem Šteyerovy misionáĜské

praxe je charakteristické svým důrazem na didaktičnost a snadnou srozumitelnost a je

vzdáleno baroknímu konceptualismu. Zde je možné nalézt důvod, proč bylo jeho dílo

oblíbeno ještě hluboko v 1Ř. století.6

Matěj Václav Šteyer rovněž stál roku 166ř u založení Dědictví sv. Václava,

nejstaršího českého institucionalizovaného nakladatelství. Toto Dědictví mělo za úkol

vydávat a mezi lidem rozšiĜovat české katolické knihy, pokud možno zdarma nebo

velmi lacino, neboť po knihách panovala poptávka a hrozilo, že většího vlivu nabydou

tajně importované nekatolické knihy pĜedevším z německých zemí. Základem Dědictví

se stala jistina složená ze Šteyerova dědického podílu po matce Marii ve výši

500 zlatých a dále pĜímo ze jmění Marie Šteyerové ve výši Ř00 zlatých.7 Nové instituci

se též dostalo záštity pražského arcibiskupa Jana BedĜicha z Valdštejna, který slovy

Josefa Dobrovského „chválí tento prospěšný ústav, protože byl určen k vyhlazení všeho

kacířství a kacířských knih, jako zbožný a velmi rozumný vynález a zřízení Tovaryšstva

Ježíšova, jímž bylo, jak jsme s radostí viděli, již tisíce kacířských knih vyrváno z rukou

nevzdělaného lidu, a to takřka na způsob výměny. (…) A to se stalo v době velmi

příhodné, poněvadž po nedávném vymýcení husitského kacířství a spálení

protikatolických knih velký je v Čechách nedostatek podobných knih katolických, které

by nahradily knihy kacířské“.8

Dědictví sv. Václava až do roku 174ř zcela nezávisle spravovala jezuitská kolej

sv. Ignáce na Novém Městě pražském, pĜičemž v jeho čele stál kolejí zdarma

ustanovený správce, který pečoval o knihovnu Dědictví a spravoval účetnictví. Až na

5 srov. LČL 2008, 766
6 srov. ibidem
7 srov. ŠKARKA 1986, 288
8 DOBROVSKÝ 1957, 187

[…]


pĜispět k výzkumu české lidové duchovní písně, která si vzhledem ke své nezastupitelné

pozici v rámci duchovního života českého národa pečlivý průzkum zajisté zaslouží.
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na všecky pĜes celý rok slavnosti, neděle a zasvěceně svátky, pro všecky pĜes celý den
obzvláštní časy, ráno, pĜi mši, pĜed i po kázání, pĜed i po jídle, k nešporům a k večeru:
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naposledy pro všeliké potĜeby, pĜíhody a důležitosti, za živé i za mrtvé v sobě
obsahující. Z nichž netoliko sprostý lid, ale také páni literáti a páni kantorové pĜi
službách božích, v čas vystavování velebné svátosti, na poutích, na jakékoli processi
a pĜi pochovávání mrtvých hojnost zpěvů, na pĜepěkné staré i nové noty složených míti
budou. Nyní v nově k potěšení a užívání pobožných kĜesťanů českého jazyka
užívajících na světlo vydaný. Praha 16Ř3

ŠTEYER 1687—Matěj Václav ŠTEYER: Kancionál český. Více než devět set písní na všecky
pĜes celý rok slavnosti, neděle a zasvěceně svátky, pro všecky pĜes celý den obzvláštní
časy, ráno, pĜi mši, pĜed i po kázání, pĜed i po jídle, k nešporům a k večeru: naposledy
pro všeliké potĜeby, pĜíhody a důležitosti, za živé i za mrtvé v sobě obsahující. Z nichž
netoliko sprostý lid, ale také páni literáti a páni kantorové pĜi službách božích, v čas
vystavování velebné svátosti, na poutích, na jakékoli processi a pĜi pochovávání
mrtvých hojnost zpěvů, na pĜepěkné staré i nové noty složených míti budou. Nyní
podruhé k potěšení a užívání pobožných kĜesťanů českého jazyka užívajících na světlo
vydaný. Praha 16Ř7

ŠTEYER 1697—Matěj Václav ŠTEYER: Kancionál český. Více než devět set písní na všecky
pĜes celý rok slavnosti, neděle a zasvěceně svátky, pro všecky pĜes celý den obzvláštní
časy, ráno, pĜi mši, pĜed i po kázání, pĜed i po jídle, k nešporům a k večeru: naposledy
pro všeliké potĜeby, pĜíhody a důležitosti, za živé i za mrtvé v sobě obsahující. Z nichž
netoliko sprostý lid, ale také páni literáti a páni kantorové pĜi službách božích, v čas
vystavování velebné svátosti, na poutích, na jakékoli processi a pĜi pochovávání
mrtvých hojnost zpěvů, na pĜepěkné staré i nové noty složených míti budou. Nyní
potĜetí k potěšení a užívání pobožných kĜesťanů českého jazyka nákladem Dědictví sv.
Vácslava na světlo vydaný. Praha 1697

ŠTEYER 1712—Matěj Václav ŠTEYER: Kancionál český. Do tisíc písní na všecky pĜes celý
rok slavnosti, neděle a zasvěceně svátky, pro všecky pĜes celý den obzvláštní časy, ráno,
pĜi mši, pĜed i po kázání, pĜed i po jídle, k nešporům a k večeru: naposledy pro všeliké
potĜeby, pĜíhody a důležitosti, za živé i za mrtvé v sobě obsahující. Z nichž netoliko
sprostý lid, ale také páni literáti a páni kantorové pĜi službách božích, v čas vystavování
velebné svátosti, na poutích, na jakékoli processi a pĜi pochovávání mrtvých hojnost
zpěvů, na pĜepěkné staré i nové noty složených míti budou. Nyní po čtvrtý k potěšení a
užívání pobožných kĜesťanů českého jazyka nákladem Dědictví sv. Vácslava (jejichžto
dobrodincové živí i mrtví pobožných čtenáĜů modlitbám se poroučejí) na světlo vydaný.
Praha 1712

ŠTEYER 1727—Matěj Václav ŠTEYER: Kancionál český. Do tisíc písní na všecky pĜes celý
rok slavnosti, neděle a zasvěceně svátky, pro všecky pĜes celý den obzvláštní časy, ráno,
pĜi mši, pĜed i po kázání, pĜed i po jídle, k nešporům a k večeru: naposledy pro všeliké
potĜeby, pĜíhody a důležitosti, za živé i za mrtvé v sobě obsahující. Z nichž netoliko
sprostý lid, ale také páni literáti a páni kantorové pĜi službách božích, v čas vystavování
velebné svátosti, na poutích, na jakékoli processi a pĜi pochovávání mrtvých hojnost
zpěvů, na pĜepěkné staré i nové noty složených míti budou. Nyní po pátý k potěšení a
užívání pobožných kĜesťanů českého jazyka nákladem Dědictví sv. Vácslava (jehožto
dobrodincové živí i mrtví pobožných čtenáĜů modlitbám se poroučejí) na světlo vydaný.
Praha 1727
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ŠTEYER 1764—Matěj Václav ŠTEYER: Kancionál český. Do tisíc písní na všecky pĜes celý
rok slavnosti, neděle a zasvěceně svátky, pro všecky pĜes celý den obzvláštní časy, ráno,
pĜi mši, pĜed i po kázání, pĜed i po jídle, k nešporům a k večeru: naposledy pro všeliké
potĜeby, pĜíhody a důležitosti, za živé i za mrtvé v sobě obsahující. Z nichž netoliko
sprostý lid, ale také páni literáti a páni kantorové pĜi službách božích, v čas vystavování
velebné svátosti, na poutích, na jakékoli processi a pĜi pochovávání mrtvých hojnost
zpěvů, na pĜepěkné staré i nové noty složených míti budou. Nyní po pátý k potěšení a
užívání pobožných kĜesťanů českého jazyka nákladem Dědictví sv. Vácslava, jehožto
dobrodincové živí i mrtví pobožných čtenáĜů modlitbám se poroučejí, na světlo vydaný.
Praha 1764
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