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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kvalitní text, který přesně splňuje zadání. Zvlášť oceňuji propojení obecně historických

poznatků s konkrétní literárněhistorickou tematikou. Projevuje se to např. v přesném postižení

proměny barokní a osvícenské zbožnosti s jejími projevyv duchovní písni (dobře vystiženo v

terminologii – přesun k termínu „mešní píseň“ pro Kancionál svatojánský). Uznání zasluhuje

kromě detailní znalosti pramenů a literatury i terminologická přesnost a formulační jistota.

Oceňuji jasnou a přehlednou kompozici textu. Komparace obou kancionálů přesně postihuje,

k jakým posunům došlo v oblast bohoslužebného zpěvu od 1. vydání Šteyetra a Kancionálu

svatojánského, tj. mezi roky 1673 a 1863.

Autor sice v závěru skromně poznamenává, že “pootevřel dveře do neprobádaného světa“

(týká se duchovní písně 19. stol.), měl by pokračovat v bádání a dál o dané problematice psát.

Můžete rozvést správné konstatování, že Šteyerův kancionálmá souvisí s jeho misijní

praxí?20

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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